
   

 

   

 

 

 

 

  

  

 

Rinnovo di conferimento incarichi di titolari di Posizione 

organizzativa presso la Direzione centrale difesa dell’ambiente, 
energia e sviluppo sostenibile.  

 

Il Direttore Centrale 

 

Visto il proprio precedente decreto n. 789/AMB del 4 febbraio 2020, che ha istituito presso la 
Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile le seguenti Posizioni 
organizzative:  
- Riordino della normativa di settore, rapporti con ARPA, contenzioso e piano della 

prestazione; 
- Coordinamento in materia di accordi di programma, intese interistituzionali, procedure 

d’infrazione e mission; 
- Programmazione comunitaria e per lo sviluppo sostenibile; 
- Coordinamento delle attività con specifico riguardo al rilascio delle autorizzazioni 

integrate ambientali AIA e al controllo del pericolo di incidenti rilevanti; 
- Coordinamento dei procedimenti di autorizzazione alle emissioni in atmosfera per 

l'ambito territoriale regionale; 
- Coordinamento dei procedimenti di autorizzazione unica ambientale (AUA) per l'ambito 

territoriale regionale; 
- Coordinamento dei procedimenti di valutazione ambientale di competenza statale; 
- Appalti e contratti; 
- Energia sostenibile e autorizzazioni uniche energetiche; 

- Gestione autorizzazioni rifiuti transfrontalieri; 
- Pianificazione e autorizzazione impianti trattamento rifiuti; 
- Gestione utilizzo acque pubbliche; 
- Autorizzazione agli scarichi; 
- Attività e risorse minerarie; 
- Difesa del suolo per l’ambito territoriale di Pordenone; 
- Difesa del suolo per l’ambito territoriale di Udine; 

Decreto n° 386/AMB del 31/01/2022



 

 

- Difesa del suolo per l’ambito territoriale di Gorizia; 

- Difesa del suolo per l’ambito territoriale di Trieste; 
Visti i propri precedenti decreti aventi ad oggetto il conferimento di detti incarichi di posizione 
organizzativa presso la Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile, 
come di seguito dettagliati:  
- n. 1205/AMB del 28 febbraio 2020 di conferimento dell’incarico di Posizione organizzativa 

“Riordino della normativa di settore, rapporti con ARPA, contenzioso e piano della 
prestazione” alla dott.ssa Andreina Ascalone dal 1° marzo 2020 al 28 febbraio 2022; 

- n. 1206/AMB del 28 febbraio 2020 di conferimento dell’incarico di Posizione organizzativa 
“Coordinamento in materia di accordi di programma, intese interistituzionali, procedure 
d’infrazione e mission” alla dott.ssa Debora Bendinelli dal 1° marzo 2020 al 28 febbraio 
2022; 

- n. 1207/AMB del 28 febbraio 2020 di conferimento dell’incarico di Posizione organizzativa 
“Programmazione comunitaria e per lo sviluppo sostenibile” al dott. Nicolò Tudorov dal 1° 
marzo 2020 al 28 febbraio 2022;  

- n. 1208/AMB del 28 febbraio 2020 di conferimento dell’incarico di Posizione organizzativa 
“Coordinamento delle attività con specifico riguardo al rilascio delle autorizzazioni 
integrate ambientali AIA e al controllo del pericolo di incidenti rilevanti” all’ing. Giorgia 
Glorioso dal 1° marzo 2020 al 28 febbraio 2022; 

- n. 1209/AMB del 28 febbraio 2020 di conferimento dell’incarico di Posizione organizzativa 
“Coordinamento dei procedimenti di autorizzazione alle emissioni in atmosfera per 
l'ambito territoriale regionale” al dott. Marco Santarossa dal 1° marzo 2020 al 28 febbraio 
2022; 

- n. 1210/AMB del 28 febbraio 2020 di conferimento dell’incarico di Posizione organizzativa 
“Coordinamento dei procedimenti di autorizzazione unica ambientale (AUA) per l'ambito 
territoriale regionale” all’ing. Francesca Goia dal 1° marzo 2020 al 28 febbraio 2022; 

- n. 1211/AMB del 28 febbraio 2020 di conferimento dell’incarico di Posizione organizzativa 
“Coordinamento dei procedimenti di valutazione ambientale di competenza statale” all’ing. 
Daniele Tirelli dal 1° marzo 2020 al 28 febbraio 2022; 

- n. 1212/AMB del 28 febbraio 2020 di conferimento dell’incarico di Posizione organizzativa 
“Appalti e contratti” al dott. Stefano Borella dal 1° marzo 2020 al 28 febbraio 2022; 

- n. 1213/AMB del 28 febbraio 2020 di conferimento dell’incarico di Posizione organizzativa 
“Energia sostenibile e autorizzazioni uniche energetiche” all’ing. Nicola Savella dal 1° marzo 
2020 al 28 febbraio 2022; 

- n. 1214/AMB del 28 febbraio 2020 di conferimento dell’incarico di Posizione organizzativa 
“Gestione autorizzazioni rifiuti transfrontalieri” all’arch. Franco Lenarduzzi dal 1° marzo 2020 
al 28 febbraio 2022; 

- n. 1216/AMB del 28 febbraio 2020 di conferimento dell’incarico di Posizione organizzativa 
“Gestione utilizzo acque pubbliche” al p.i. Andrea Schiffo dal 1° marzo 2020 al 28 febbraio 
2022; 

- n. 1218/AMB del 28 febbraio 2020 di conferimento dell’incarico di Posizione organizzativa 
“Autorizzazione agli scarichi” al dott. Maurizio Pessina dal 1° marzo 2020 al 28 febbraio 
2022; 

- n. 1219/AMB del 28 febbraio 2020 di conferimento dell’incarico di Posizione organizzativa 
“Attività e risorse minerarie” all’ing. Daniele Gnech dal 1° marzo 2020 al 28 febbraio 2022; 

- n. 1220/AMB del 28 febbraio 2020 di conferimento dell’incarico di Posizione organizzativa 
“Difesa del suolo per l’ambito territoriale di Pordenone” all’ing. Paolo Pressacco dal 1° marzo 
2020 al 28 febbraio 2022; 

- n. 1221/AMB del 28 febbraio 2020 di conferimento dell’incarico di Posizione organizzativa 
“Difesa del suolo per l’ambito territoriale di Udine” al geom. Maurizio Paselli dal 1° marzo 
2020 al 28 febbraio 2022; 

- n. 1222/AMB del 28 febbraio 2020 di conferimento dell’incarico di Posizione organizzativa 



 

 

“Difesa del suolo per l’ambito territoriale di Gorizia” all’ing. Raffaella Tuzzi dal 1° marzo 2020 

al 28 febbraio 2022; 
- n. 1223/AMB del 28 febbraio 2020 di conferimento dell’incarico di Posizione organizzativa 

“Difesa del suolo per l’ambito territoriale di Trieste” al geom.  Paolo Giacomo Cechet dal 1° 
marzo 2020 al 28 febbraio 2022; 

- n. 4401/AMB del 9 novembre 2020 di conferimento dell’incarico di Posizione organizzativa 
“Pianificazione e autorizzazione impianti trattamento rifiuti” all’ing. Valentino Busolini dal 10 
novembre 2020 al 28 febbraio 2022;  

Visto il proprio precedente decreto n. 3063/AMB del 5 agosto 2020 che ha istituito presso la 
Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile la Posizione 
organizzativa “Coordinamento tecnico delle attività di sorveglianza ambientale”; 
Visto il proprio decreto n.  3648/AMB del 22 settembre 2020 di conferimento dell’incarico di 

Posizione organizzativa “Coordinamento tecnico delle attività di sorveglianza ambientale” al dott. 
Paolo Plossi dal 1° ottobre 2020 al 28 febbraio 2022; 
Visto il proprio decreto n. 6018 del 25 novembre 2021 avente ad oggetto “Posizione 
organizzativa “Coordinamento in materia di accordi di programma, intese interistituzionali, 
procedure d’infrazione e mission”. Rivalutazione pesatura”; 
Dato atto che l’incarico di cui alla posizione organizzativa “Pianificazione e autorizzazione 
impianti trattamento rifiuti” risulta vacante a far data dal 1° gennaio 2022 a seguito di 
quiescenza dell’ing. Valentino Busolini; 
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1793 del 27 novembre 2020 che ha 
ridefinito l’importo dei budget a disposizione delle strutture direzionali e i criteri per l’istituzione 
delle Posizioni organizzative e per il conferimento dei relativi incarichi, prevedendo in 

particolare, al secondo periodo del punto 1 del paragrafo IV dell’allegato A) che “Qualora 
l’incarico sia conferito per un periodo inferiore ai cinque anni, lo stesso può essere rinnovato in 
capo al medesimo incaricato, senza pertanto fare ricorso alla procedura di conferimento ordinaria, 
per una sola volta e comunque nel rispetto del limite massimo dei cinque anni”, combinato al 
punto 3 del medesimo paragrafo, che recita “Il secondo periodo del punto 1 si applica anche agli 
incarichi già conferiti in sede di prima attuazione della disciplina di cui alla deliberazione n. 
2051/2018 e in essere alla data di approvazione della presente disciplina”;  
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1945 del 17 dicembre 2021, con la quale, a 
decorrere dal 1 gennaio 2022, sono stati ridefiniti i budget per le Posizioni organizzative;  
Sentiti, per le posizioni organizzative incardinate presso i Servizi, i relativi Direttori di servizio;  
Considerato che i titolari delle posizioni organizzative sopra citate, nel corso dell’incarico, 

hanno dimostrato esperienza, capacità professionale e organizzativa nonché preparazione 
tecnica nel perseguimento degli obiettivi affidati;  
Ritenuto conseguentemente di avvalersi della facoltà di rinnovo, così come prevista dalla 
vigente disciplina, in riferimento agli incarichi di posizione organizzativa sopra indicati, 
disponendone quindi il predetto rinnovo sino al 28 febbraio 2025;  
Dato atto del rispetto dei limiti di budget assegnato alla Direzione centrale difesa 
dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile;  
 

DECRETA 

 

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:  

1. di disporre il rinnovo dei seguenti incarichi di Posizione organizzativa come di seguito 
indicato:  
- incarico di Posizione organizzativa “Riordino della normativa di settore, rapporti con 
ARPA, contenzioso e piano della prestazione” alla dott.ssa Andreina Ascalone dal 1° marzo 
2022 al 28 febbraio 2025; 
- incarico di Posizione organizzativa “Coordinamento in materia di accordi di programma, 
intese interistituzionali, procedure d’infrazione e mission” alla dott.ssa Debora Bendinelli dal 



 

 

1° marzo 2022 al 28 febbraio 2025; 

- incarico di Posizione organizzativa “Programmazione comunitaria e per lo sviluppo 
sostenibile” al dott. Nicolò Tudorov dal 1° marzo 2022 al 28 febbraio 2025;  
- incarico di Posizione organizzativa “Coordinamento delle attività con specifico riguardo al 
rilascio delle autorizzazioni integrate ambientali AIA e al controllo del pericolo di incidenti 
rilevanti” all’ing. Giorgia Glorioso dal 1° marzo 2022 al 28 febbraio 2025; 
- incarico di Posizione organizzativa “Coordinamento dei procedimenti di autorizzazione 
alle emissioni in atmosfera per l'ambito territoriale regionale” al dott. Marco Santarossa dal 
1° marzo 2022 al 28 febbraio 2025; 
- incarico di Posizione organizzativa “Coordinamento dei procedimenti di autorizzazione 
unica ambientale (AUA) per l'ambito territoriale regionale” all’ing. Francesca Goia dal 1° 
marzo 2022 al 28 febbraio 2025; 

- incarico di Posizione organizzativa “Coordinamento dei procedimenti di valutazione 
ambientale di competenza statale” all’ing. Daniele Tirelli dal 1° marzo 2022 al 28 febbraio 
2025 
- incarico di Posizione organizzativa “Appalti e contratti” al dott. Stefano Borella dal 1° 
marzo 2022 al 28 febbraio 2025; 
- incarico di Posizione organizzativa “Energia sostenibile e autorizzazioni uniche 
energetiche” all’ing. Nicola Savella dal 1° marzo 2022 al 28 febbraio 2025; 
- incarico di Posizione organizzativa “Gestione autorizzazioni rifiuti transfrontalieri” 
all’arch. Franco Lenarduzzi dal 1° marzo 2022 al 28 febbraio 2025; 
- incarico di Posizione organizzativa “Gestione utilizzo acque pubbliche” al p.i. Andrea 
Schiffo dal 1° marzo 2022 al 28 febbraio 2025; 

- incarico di Posizione organizzativa “Autorizzazione agli scarichi” al dott. Maurizio Pessina 
dal 1° marzo 2022 al 28 febbraio 2025; 
- incarico di Posizione organizzativa “Attività e risorse minerarie” all’ing. Daniele Gnech dal 
1° marzo 2022 al 28 febbraio 2025; 
- incarico di Posizione organizzativa “Difesa del suolo per l’ambito territoriale di 
Pordenone” all’ing. Paolo Pressacco dal 1° marzo 2022 al 28 febbraio 2025; 
- incarico di Posizione organizzativa “Difesa del suolo per l’ambito territoriale di Udine” al 
geom. Maurizio Paselli dal 1° marzo 2022 al 28 febbraio 2025; 
- incarico di Posizione organizzativa “Difesa del suolo per l’ambito territoriale di Gorizia” 
all’ing. Raffaella Tuzzi dal 1° marzo 2022 al 28 febbraio 2025; 
- incarico di Posizione organizzativa “Difesa del suolo per l’ambito territoriale di Trieste” al 

geom.  Paolo Giacomo Cechet dal 1° marzo 2022 al 28 febbraio 2025; 
- incarico di Posizione organizzativa “Coordinamento tecnico delle attività di sorveglianza 
ambientale” al dott. Paolo Plossi dal 1° marzo 2022 al 28 febbraio 2025; 

2. di comunicare il presente provvedimento ai direttori di servizio, agli incaricati di posizione 
organizzativa e alla Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e 
politiche dell’immigrazione. 

 
Trieste, data del protocollo  
 

       Il Direttore Centrale 
Ing. Massimo Canali 

                    documento informatico sottoscritto 

             digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 


		2022-01-31T13:17:42+0100




